
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 9 октября 2007 г. N 732 

 
ОБ ИНФОРМАЦИИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2007 ГОДА 
 

Заслушав начальника управления финансов и налоговой политики мэрии Буреева Б.В. об 
исполнении бюджета города за 1 полугодие 2007 года, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Новосибирска, Решением городского 
Совета от 26.03.98 N 131 "О Положении "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
городе Новосибирске" (в редакции Решений городского Совета от 27.12.2000 N 386, от 31.10.2001 
N 64, от 27.10.2004 N 462), Совет депутатов города Новосибирска решил: 

1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета города за 1 полугодие 2007 
года (приложение). 

2. Решение вступает в силу со дня подписания. 
3. Решение подлежит официальному опубликованию. 
4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Новосибирска по бюджету и налоговой политике (Вязовых В.А.). 
 

Мэр города Новосибирска 
В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Решению 

Совета депутатов 
города Новосибирска 

от 09.10.2007 N 732 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2007 ГОДА 

 

         Код             Наименование показателей      Уточненный 

 план на   

 2007 год, 

   тыс.    

  рублей   

Исполнение  

   за 1     

 полугодие  

2007 года,  

тыс. рублей 

Испол- 

нение, 

%      

                ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ГОРОДА НОВОСИБИРСКА НА 2007 ГОД               

          1                          2                     3           4        5    

00010000000000000000 ДОХОДЫ                            14331309,6   7971620,6   55,6 

00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы          4902427,0   2177325,8   44,4 

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц     4902427,0   2177325,8   44,4 

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход          928865,0    469904,1   50,6 

00010502000020000110 Единый налог на вмененный доход   

для отдельных видов деятельности  

  928431,0    469805,9   50,6 

00010503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог      434,0        98,2   22,6 

00010600000000000000 Налоги на имущество                2600865,3   1661382,5   63,9 



00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц    73040,0     29212,9   40,0 

00010601020040000110 Налог на имущество физических     

лиц, взимаемый по ставкам,        

применяемым к объектам            

налогообложения, расположенным в  

границах городских округов        

   73040,0     29212,9   40,0 

00010606000000000110 Земельный налог                    2527825,3   1632169,6   64,6 

00010606010000000110 Земельный налог, взимаемый по     

ставкам, установленным в          

соответствии с подпунктом 1 

пункта 1 статьи 394 Налогового    

кодекса Российской Федерации      

   31450,0     17698,0   56,3 

00010606012040000110 Земельный налог, взимаемый по     

ставкам, установленным в          

соответствии с подпунктом 1 

пункта 1 статьи 394 Налогового    

кодекса Российской Федерации и    

применяемым к объектам            

налогообложения, расположенным в  

границах городских округов        

   31450,0     17698,0   56,3 

00010606020000000110 Земельный налог, взимаемый по     

ставкам, установленным в          

соответствии с подпунктом 2 

пункта 1 статьи 394 Налогового    

кодекса Российской Федерации      

 2496375,3   1614471,6   64,7 

00010606022040000110 Земельный налог, взимаемый по     

ставкам, установленным в          

соответствии с подпунктом 2 

пункта 1 статьи 394 Налогового    

кодекса Российской Федерации и    

применяемым к объектам            

налогообложения, расположенным в  

границах городских округов        

 2496375,3   1614471,6   64,7 

00010800000000000000 Государственная пошлина, сборы      140545,0     80360,6   57,2 

00010803000010000110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей     

юрисдикции, мировыми судьями      

   42729,0     23895,9   55,9 

00010803010010000110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей     

юрисдикции, мировыми судьями      

(за исключением государственной   

пошлины по делам, рассматриваемым 

Верховным Судом Российской        

Федерации)                        

   42729,0     23895,9   55,9 

00010807000010000110 Государственная пошлина за        

государственную регистрацию, а    

также за совершение прочих        

юридически значимых действий      

   97816,0     56464,7   57,7 

00010807140010000110 Государственная пошлина за        

государственную регистрацию       

транспортных средств и иные       

юридически значимые действия,     

связанные с изменениями и выдачей 

документов на транспортные        

средства, выдачей регистрационных 

знаков, приемом квалификационных  

экзаменов на получение права на   

управление транспортными          

средствами                        

   82816,0     47802,9   57,7 

00010807150010000110 Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на установку рекламной 

конструкции                       

   15000,0      8661,8   57,7 

00010900000000000000 Задолженность и перерасчеты по    

отмененным налогам, сборам и иным 

обязательным платежам             

   13065,0      4045,5   31,0 

00010901000000000110 Налог на прибыль организаций,     

зачислявшийся до 1 января 2005    

      2433,0  



года в местные бюджеты            

00010901020040000110 Налог на прибыль организаций,     

зачислявшийся до 1 января 2005    

года в местные бюджеты,           

мобилизуемый на территориях       

городских округов                 

      2433,0  

00010903000000000110 Платежи за пользование природными 

ресурсами                         

       - 3,6  

00010903020000000110 Платежи за добычу полезных        

ископаемых                        

       - 3,6  

00010903021000000110 Платежи за добычу                 

общераспространенных полезных     

ископаемых                        

       - 3,6  

00010903021040000110 Платежи за добычу                 

общераспространенных полезных     

ископаемых, мобилизуемые на       

территориях городских округов     

       - 3,6  

00010904000000000110 Налоги на имущество                  13065,0      1027,8    7,9 

00010904050000000110 Земельный налог (по               

обязательствам, возникшим до 1    

января 2006 года)                 

   13065,0      1027,8    7,9 

00010904050040000110 Земельный налог (по               

обязательствам, возникшим до 1    

января 2006 года), мобилизуемый   

на территориях городских округов  

   13065,0      1027,8    7,9 

00010907000000000110 Прочие налоги и сборы (по         

отмененным местным налогам и      

сборам)                           

       588,3  

00010907010000000110 Налог на рекламу                         238,8  

00010907010040000110 Налог на рекламу, мобилизуемый    

на территориях городских округов  

       238,8  

00010907030000000110 Целевые сборы граждан и           

предприятий, учреждений,          

организаций на содержание         

милиции, на благоустройство       

территорий, на нужды образования  

и другие цели                     

        71,3  

00010907030040000110 Целевые сборы граждан и           

предприятий, учреждений,          

организаций на содержание         

милиции, на благоустройство       

территорий, на нужды образования  

и другие цели, мобилизуемые на    

территориях городских округов     

        71,3  

00010907050000000110 Прочие местные налоги и сборы            278,2  

00010907050040000110 Прочие местные налоги и сборы,    

мобилизуемые на территориях       

городских округов                 

       278,2  

00011100000000000000 Доходы от использования           

имущества, находящегося в         

государственной и муниципальной   

собственности                     

 2567500,0   1542752,0   60,1 

00011101000000000100 Дивиденды по акциям и доходы от   

прочих форм участия в капитале,   

находящихся в государственной в   

государственной и муниципальной   

собственности                     

       555,2  

00011105000000000120 Доходы от сдачи в аренду          

имущества, находящегося в         

государственной и муниципальной   

собственности                     

 1622000,0    943480,7   58,2 



00011105010000000120 Арендная плата за земельные       

участки, государственная          

собственность на которые не       

разграничена, и поступления от    

продажи права на заключение       

договоров аренды указанных        

земельных участков                

 1437000,0    858646,7   59,8 

00011105011040000120 Арендная плата и поступления от   

продажи права на заключение       

договоров аренды земельных        

участков, государственная         

собственность на которые не       

разграничена, расположенных в     

границах городских округов (за    

исключением земельных участков,   

предназначенных для целей         

жилищного строительства)          

  670000,0    391641,5   58,5 

00011105012040000120 Арендная плата и поступления от   

продажи права на заключение       

договоров аренды земельных        

участков, государственная         

собственность на которые не       

разграничена, расположенных в     

границах городских округов и      

предназначенных для целей         

жилищного строительства           

  767000,0    467005,2   60,9 

00011105030000000120 Доходы от сдачи в аренду          

имущества, находящегося в         

оперативном управлении органов    

государственной власти, органов   

местного самоуправления,          

государственных внебюджетных      

фондов и созданных ими            

учреждений и в хозяйственном      

ведении федеральных               

государственных унитарных         

предприятий и муниципальных       

унитарных предприятий             

  185000,0     84834,0   45,9 

00011105034040000120 Доходы от сдачи в аренду          

имущества, находящегося в         

оперативном управлении органов    

управления городских округов и    

созданных ими учреждений и в      

хозяйственном ведении             

муниципальных унитарных           

предприятий                       

  185000,0     84834,0   45,9 

00011107000000000120 Платежи от государственных и      

муниципальных унитарных           

предприятий                       

    2500,0       132,6    5,3 

00011107010000000120 Доходы от перечисления части      

прибыли государственных и         

муниципальных унитарных           

предприятий, остающейся после     

уплаты налогов и обязательных     

платежей                          

    2500,0       132,6    5,3 

00011107014040000120 Доходы от перечисления части      

прибыли, остающейся после уплаты  

налогов и иных обязательных       

платежей муниципальных унитарных  

предприятий, созданных            

городскими округами               

    2500,0       132,6    5,3 

00011108000000000120 Прочие доходы от использования    

имущества и прав, находящихся в   

государственной и муниципальной   

собственности                     

  943000,0    598583,5   63,5 

00011108044040000120 Прочие поступления от             

использования имущества,          

находящегося в собственности      

городских округов                 

  943000,0    598583,5   63,5 

00011200000000000000 Платежи при пользовании           

природными ресурсами              

   20000,0      8771,8   43,9 



00011201000010000120 Плата за негативное воздействие   

на окружающую среду               

   20000,0      8771,8   43,9 

00011300000000000000 Доходы от оказания платных услуг  

и компенсации затрат государства  

  607223,3    390545,3   64,3 

00011303000000000130 Прочие доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат        

государства                       

  607223,3    390545,3   64,3 

00011303040040000130 Прочие доходы от оказания платных 

услуг получателями средств        

бюджетов городских округов и      

компенсации затрат бюджетов       

городских округов                 

  607223,3    390545,3   64,3 

00011400000000000000 Доходы от продажи материальных и  

нематериальных активов            

 2206660,0   1416743,7   64,2 

00011401000000000410 Доходы от продажи квартир           569660,0    353897,0   62,1 

00011401040040000410 Доходы от продажи квартир,        

находящихся в собственности       

городских округов                 

  569660,0    353897,0   62,1 

00011402000000000000 Доходы от реализации имущества,   

находящегося в государственной и  

муниципальной собственности       

 1637000,0   1062846,7   64,9 

00011402030040000410 Доходы от реализации имущества,   

находящегося в собственности      

городских округов (в части        

реализации основных средств по    

указанному имуществу)             

 1637000,0   1062846,7   64,9 

00011500000000000000 Административные платежи и сборы      3670,0      2146,5   58,5 

00011502000000000140 Платежи, взимаемые                

государственными и                

муниципальными организациями за   

выполнение определенных функций   

    3670,0      2146,5   58,5 

00011502040040000140 Платежи, взимаемые организациями  

городских округов за выполнение   

определенных функций              

    3670,0      2146,5   58,5 

00011600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение       

ущерба                            

  105262,0     70635,3   67,1 

00011603000000000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение законодательства о      

налогах и сборах                  

    2819,0      1429,6   50,7 

00011603010010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение законодательства о      

налогах и сборах, предусмотренные 

статьями 116, 117, 118, пунктами  

1 и 2 статьи 120, статьями 125,   

126, 128, 129, 129.1, 132, 133,   

134, 135, 135.1 Налогового        

кодекса Российской Федерации      

    2747,0      1327,5   48,3 

00011603030010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

административные правонарушения   

в области налогов и сборов,       

предусмотренные Кодексом 

Российской Федерации об           

административных правонарушениях  

      72,0       102,1  141,8 

00011606000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение законодательства о      

применении контрольно-кассовой    

техники при осуществлении         

наличных денежных расчетов и      

(или) расчетов с использованием   

платежных карт                    

    6423,0      4550,7   70,9 



00011608000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

административные правонарушения   

в области государственного        

регулирования производства и      

оборота этилового спирта,         

алкогольной, спиртосодержащей и   

табачной продукции                

    1381,0       621,7   45,0 

00011618000000000140 Денежные взыскания (штрафы)       

за нарушение бюджетного           

законодательства Российской       

Федерации                         

       101,0  

00011618040040000140 Денежные взыскания (штрафы)       

за нарушение бюджетного           

законодательства (в части         

бюджетов городских округов)       

       101,0  

00011621000000000140 Денежные взыскания (штрафы) и     

иные суммы, взыскиваемые с лиц,   

виновных в совершении             

преступлений, и в возмещение      

ущерба имуществу                  

       4,0         1,5   37,5 

00011621040040000140 Денежные взыскания (штрафы) и     

иные суммы, взыскиваемые с лиц,   

виновных в совершении             

преступлений, и в возмещение      

ущерба имуществу, зачисляемые     

в бюджеты городских округов       

       4,0         1,5   37,5 

00011625000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение законодательства о      

недрах, об особо охраняемых       

природных территориях, об охране  

и использовании животного мира,   

об экологической экспертизе, в    

области охраны окружающей среды,  

земельного законодательства,      

лесного законодательства,         

водного законодательства          

    2730,0      1581,9   57,9 

00011627000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение Федерального закона 

"О пожарной безопасности"         

    4797,0      2520,4   52,5 

00011628000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

нарушение законодательства в      

области обеспечения               

санитарно-эпидемиологического     

благополучия человека и           

законодательства в сфере защиты   

прав потребителей                 

    3745,0      3444,1   92,0 

00011630000010000140 Денежные взыскания (штрафы) за    

административные правонарушения   

в области дорожного движения      

   23012,0     15647,6   68,0 

00011690000000000140 Прочие поступления от денежных    

взысканий (штрафов) и иных сумм   

в возмещение ущерба               

   60351,0     40736,8   67,5 

00011690040040000140 Прочие поступления от денежных    

взысканий (штрафов) и иных сумм   

в возмещение ущерба, зачисляемые  

в бюджеты городских округов       

   60351,0     40736,8   67,5 

00011700000000000000 Прочие неналоговые доходы           235227,0    147019,8   62,5 

00011701000000000180 Невыясненные поступления               27461,8  

00011701040040000180 Невыясненные поступления,         

зачисляемые в бюджеты городских   

округов                           

     27461,8  

00011705000000000180 Прочие неналоговые доходы           235227,0    119558,0   50,8 

00011705040040000180 Прочие неналоговые доходы         

бюджетов городских округов        

  235227,0    119558,0   50,8 

00011900000000000000 Возврат остатков субсидий и       

субвенций прошлых лет             

      - 12,3  



00011904000040000151 Возврат остатков субсидий и       

субвенций из бюджетов городских   

округов                           

      - 12,3  

00020000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ          8046774,6   4040489,9   50,2 

00020200000000000000 Безвозмездные поступления от      

других бюджетов бюджетной         

системы Российской Федерации      

 7996727,5   4031944,2   50,4 

00020202000000000151 Субвенции от других бюджетов      

бюджетной системы Российской      

Федерации                         

 7275468,5   3622647,5   49,8 

00020204000000000151 Субсидии от других бюджетов       

бюджетной системы Российской      

Федерации                         

  703234,4    401207,1   57,1 

00020209000000000151 Прочие безвозмездные поступления  

от других бюджетов бюджетной      

системы                           

   18024,6      8089,6   44,9 

00020700000000000180 Прочие безвозмездные поступления     50047,1      8545,7   17,1 

00020704000040000180 Прочие безвозмездные поступления  

в бюджеты городских округов       

   50047,1      8545,7   17,1 

0003000000000000000  ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И   

ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД             

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                      

  930342,0    451276,6   48,5 

00030200000000000000 Рыночные продажи товаров и услуг    930342,0    451276,6   48,5 

00030201000000000130 Доходы от продажи услуг             930342,0    451276,6   48,5 

00030201040040000130 Доходы от продажи услуг,          

оказываемых учреждениями,         

находящимися в ведении органов    

местного самоуправления           

городских округов                 

  930342,0    451276,6   48,5 

ВСЕГО ДОХОДОВ:                                         23308426,2  12463387,1   53,5 

 

          Наименование показателей           Раз- 

дел  

Под- 

раз- 

дел  

Уточненный 

 план на   

2007 год,  

   тыс.    

  рублей   

Исполнение  

    за      

1 полугодие 

2007 года,  

тыс. рублей 

Испол- 

нение, 

%      

               РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ГОРОДА НОВОСИБИРСКА НА 2007 ГОД               

                     1                        2    3       4           5        6    

Общегосударственные вопросы                   01   00   2217325,0    770832,2   34,8 

Функционирование высшего должностного лица   

субъекта Российской Федерации и органа       

местного самоуправления                      

 01   02      1106,0       575,5   52,0 

Функционирование законодательных             

(представительных) органов государственной   

власти и местного самоуправления             

 01   03     88716,3     31974,6   36,0 

Функционирование Правительства Российской    

Федерации, высших органов исполнительной     

власти субъектов Российской Федерации,       

местных администраций                        

 01   04   1003902,2    418940,2   41,7 

Судебная система                              01   05      1305,0         0,0    0,0 

Обеспечение деятельности финансовых,         

налоговых и таможенных органов и             

органов надзора                              

 01   06     98282,0     50110,5   51,0 

Обеспечение проведения выборов и             

референдумов                                 

 01   07      6000,0      2666,6   44,4 

Обслуживание государственного и              

муниципального долга                         

 01   12    443216,0    118600,8   26,8 

Резервные фонды                               01   13     27475,2         0,0    0,0 



Другие общегосударственные расходы            01   15    547322,3    147964,0   27,0 

Национальная безопасность и                  

правоохранительная деятельность              

 03   00    478122,6    202623,9   42,4 

Органы внутренних дел                         03   02    441835,6    193200,9   43,7 

Предупреждение и ликвидация последствий      

чрезвычайных ситуаций и стихийных            

бедствий, гражданская оборона                

 03   09     36287,0      9423,0   26,0 

Национальная экономика                        04   00   2156157,7   1149495,1   53,3 

Транспорт                                     04   08   2123657,7   1138916,2   53,6 

Другие вопросы в области национальной        

экономики                                    

 04   11     32500,0     10578,9   32,6 

Жилищно-коммунальное хозяйство                05   00   4852691,8   1933949,9   39,9 

Жилищное хозяйство                            05   01   2253772,7    791021,0   35,1 

Коммунальное хозяйство                        05   02   1767211,1    813933,2   46,1 

Другие вопросы в области                     

жилищно-коммунального хозяйства              

 05   04    831708,0    328995,7   39,6 

Охрана окружающей среды                       06   00      4779,0       339,0    7,1 

Другие вопросы в области охраны окружающей   

среды                                        

 06   04      4779,0       339,0    7,1 

Образование                                   07   00   7531767,3   3552856,4   47,2 

Дошкольное образование                        07   01   2005436,8    885180,8   44,1 

Общее образование                             07   02   4976873,4   2447448,2   49,2 

Молодежная политика и оздоровление детей      07   07    289588,7    119336,0   41,2 

Другие вопросы в области образования          07   09    259868,4    100891,4   38,8 

Культура, кинематография и средства массовой 

информации                                   

 08   00    518453,2    244419,3   47,1 

Культура                                      08   01    475841,2    231139,3   48,6 

Телевидение и радиовещание                    08   03     25450,0      6133,0   24,1 

Другие вопросы в области культуры,           

кинематографии и средств массовой информации 

 08   06     17162,0      7147,0   41,6 

Здравоохранение и спорт                       09   00   2980379,2   1308244,2   43,9 

Здравоохранение                               09   01   2878815,5   1269011,4   44,1 

Спорт и физическая культура                   09   02    101563,7     39232,8   38,6 

Социальная политика                           10   00   3476419,4   1168036,1   33,6 

Пенсионное обеспечение                        10   01     10125,0      4940,1   48,8 

Социальное обслуживание населения             10   02    344014,7    146945,9   42,7 

Социальное обеспечение населения              10   03   3008970,7    948081,8   31,5 

Борьба с беспризорностью, опека,             

попечительство                               

 10   04    113309,0     68068,3   60,1 

ВСЕГО РАСХОДОВ:                               00   00  24216095,2  10330796,1   42,7 

 
 

 

 


